

## Dodatok č. 3 k Zmluve o dielo

### I. Zmluvné strany

#### 1. Objednávateľ:

Názov: Trenčiansky samosprávny kraj  
Sídlo: K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín  
IČO: 36126624  
DIČ: 2021613275  
IČ DPH: SK2021613275  
Štatutárny zástupca: Ing. Jaroslav Baška – predseda TSK  
Osoba oprávnená na rokovanie: Ing. Jaroslav Baška – predseda TSK  
Bankové spojenie: Štátna pokladnica, Radlinského 32, 810 05 Bratislava  
IBAN: SK90 8180 0000 0070 0057 3142  
SWIFT: SPSRSKBA  
Telefón: 032 / 6555 811  
Fax: 032 / 6555 909  
E-mail: [info@tsk.sk](mailto:info@tsk.sk)  
(ďalej len „Objednávateľ“)

#### 2. Zhotoviteľ:

Obchodné meno: Skanska SK a.s.  
Sídlo: Krajná 29, 821 04 Bratislava  
IČO: 31 611 788  
DIČ: 2020478955  
IČ DPH: SK2020478955  
Štatutárny zástupca: Ing. Miroslav Potoč, predseda predstavenstva  
a generálny riaditeľ  
Ing. Pavol Abrhan  
člen predstavenstva  
Osoba oprávnená na rokovanie: Ing. Ivan Dimitrov,  
riaditeľ závodu Inžinierske staviteľstvo  
Bankové spojenie: ING Bank N.V, pobočka zahraničnej banky  
IBAN: SK79 7300 0000 0090 0004 2631  
SWIFT: INGBSKBX  
Telefón: +421 2 48 295 111  
Fax: +421 2 48 295 146  
E-mail: [skanska@skanska.sk](mailto:skanska@skanska.sk)  
(ďalej len „Zhotoviteľ“)

uzatvárajú podľa § 269 ods. 2 a 272 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „Obchodný Zákonník“) tento dodatok č.3 k Zmluve o dielo zo dňa 28. 06. 2019 predmetom ktorého je :

- a) zmena rozsahu diela – navyiac práce - zmenové listy 8, 9 a 10
- b) so zmenou rozsahu spojená zmena celkovej ceny diela,  
v nasledovnom znení :

### II.

#### 1. Týmto dodatkom sa mení Článok 3 Predmet zmluvy nasledovne :

- odsek 3.1 tak, že pôvodné znenie sa dopĺňa o odstavec s nasledovným znením :  
„Predmetom tejto zmluvy je aj realizácia – zhotovenie diela v rozsahu a skladbe definovanej v Prílohe č.1 tohto dodatku (Položkový rozpočet) a v Prílohe č.2 tohto dodatku (Zmenové listy č. 8, 9 a 10)

**2. Týmto dodatkom sa mení Článok 5 Cena za dielo nasledovne :**

- **odsek 5.1** tak, že pôvodné znenie sa nahrádza nasledovným znením :  
„Zmluvná cena bez DPH za zhotovenie diela uvedeného v článku 3 Zmluvy o dielo je určená konečným a záväzným rozpočtom (Príloha č.3 k Zmluve o dielo v znení Prílohy č.1 k Dodatku č.2 k nej a Prílohy č.1 k Dodatku č.3) na sumu vo výške: **1 857 633,29 EUR bez DPH** (slovom : jeden milión osemstopäťdesiatšesťstotridsaťtri EUR a dvadsaťdeväť eurocentov). Pôvodná zmluvná cena špecifikovaná v Prílohe č.3 k zmluve o dielo a Dodatku č.2 k nej sa týmto Dodatkom č. 3 navyšuje o čiastku vo výške: **55 617,71 EUR bez DPH** (slovom: päťdesiatpäťtisícšesťstosedemnáť EUR a sedemdesiatjeden eurocentov). Položkový rozpočet čiastky navyšujúcej pôvodnú zmluvnú cenu tvorí ako Príloha č.1 nedeliteľnú súčasť tohto dodatku.“

Celková suma bez DPH:	1 857 633,29 EUR
DPH:	371 526,66 EUR
Celková suma s DPH:	2 229 159,95 EUR (slovom dva milióny dvestodvadsaťdeväť tisíc stopäťdesiatdeväť EUR a deväťdesiatpäť euro centov)

**3. Týmto dodatkom sa mení Článok 18 Spoločné a záverečné ustanovenia**

- **odsek 18.1.** tak, že pôvodné znenie sa dopĺňa o nasledovné znenie:  
18.1.6 Príloha č.1 dodatku - Položkový rozpočet zmien 8, 9 a 10  
18.1.7 Príloha č.2 dodatku - Popis zmien č. 8, 9 a 10

**III.**

1. V ostatných častiach zostáva Zmluva o dielo zo dňa 28.06.2019, uzatvorená v znení Dodatkov č.1 a 2 k nej v platnosti bez zmien.
2. Predmetný dodatok nadobúda platnosť dňom podpisu oboma zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia na webovom sídle objednávateľa.
3. Predmetný dodatok je vyhotovený v 6 rovnopisoch, z ktorých Objednávateľ obdrží 4 rovnopisy a Zhotoviteľ 2 rovnopisy
4. Zmluvné strany prehlasujú, že sa s obsahom predmetného dodatku oboznámili, tento uzatvorili slobodne a vážne, že sa zhoduje s ich prejavom vôle a svoj súhlas s jeho obsahom potvrdzujú svojim vlastnoručným podpisom.

Za Objednávateľa  
V Trenčíne dňa

Za Zhotoviteľa  
v Bratislave dňa 07.05.2020

.....  
Ing. Jaroslav Baška  
predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja

.....  
Ing. Miroslav Potoč  
predseda predstavenstva  
a generálny riaditeľ spoločnosti  
Skanska SK, a. s.

.....  
Ing. Pavol Abrhan  
člen predstavenstva spoločnosti  
Skanska SK, a. s.

Potoč z.1

## Rekapitulácia ZoD a Zmenové listy

**Stavba:** Projekt Rekonštrukcia cesty II/581 Nové Mesto nV - Myjava  
**Objekt:** SO 224-00 Sanácia zosuvu v km 17,030 – 18,275  
**Objednávateľ:** Trenčiansky samosprávny kraj  
**Zhotoviteľ:** Skanska SK a.s.

### Rekapitulácia - Rozpočet ZoD a Zmenové listy

SO	Názov časti stavby	Cena bez DPH po Dodatku č.2 - zmenové listy č. 1 až 7(€)	Cena s DPH (€)
224 - 00	Sanácia zosuvu v km 17,030 – 18,275	1 802 015,58 €	2 162 418,70 €
ZL č.8	Odstránenie krovin a stromov	39 125,07 €	46 950,08 €
ZL č.9	Realizácia priečného odvodňovacieho rebra	4 404,44 €	5 285,33 €
ZL č.10	Realizácia únosného podložia pre základ Geosvahu	12 088,20 €	14 505,84 €
<b>Cena celkom ZoD po Dodatku č.2 (ZL č. 1 až 7) (€)</b>		<b>1 802 015,58 €</b>	<b>2 162 418,70 €</b>
<b>Cena celkom Zmenové listy (ZL 8, ZL 9 a ZL 10) (€)</b>		<b>55 617,71 €</b>	<b>66 741,25 €</b>
<b>Cena celkom ZoD po Dodatku č.3 (€)</b>		<b>1 857 633,29 €</b>	<b>2 229 159,95 €</b>

V Bratislave, dňa 07.08.2020

Ing. Miroslav Potoč  
predseda predstavenstva  
a generálny riaditeľ spoločnosti  
Skanska SK a.s.

Ing. Pavol Abrhan  
člen predstavenstva  
Skanska SK a.s.

**ZL.č.8 - Odstránenie krovin a stromov**

P.Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Cena jednotková bez DPH EUR	Cena celkom bez DPH EUR
1	2	3	4	5	6	7
nová č.5	111201103.S	Odstránenie krovin a stromov s koreňom s priemerom kmeňa do 100 mm, nad 10000 m2	m2	17 583,000	0,40	7 033,20
nová č.6	162301500.S	Vodorovné premiestnenie vyklčovaných krovin do priemeru kmeňa 100 mm na vzdialenosť do 3000 m	m2	17 583,000	1,43	25 143,69
109	111251111.S	Drvenie orezaných vetiev strojovo, s odvozom drevnej drviny do 20km a so zložením priemeru vetiev do 100mm	m3	55,750	124,63	6 948,18
<b>Celkom bez DPH</b>						<b>39 125,07</b>

**ZL.č.9 - Realizácia priečného odvodňovacieho rebra**

P.Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Cena jednotková bez DPH EUR	Cena celkom bez DPH EUR
1	2	3	4	5	6	7
9	122201104	Odkopávka a prekopávka nezapažená vhornine 3, nad 10000 m3	m3	85	0,89	75,65
10	122201109	Odkopávka prekopávky nezapažené. Príplatok k cenám za lepiivosť horniny	m3	42,77	0,06	2,57
42	289971211	Zhotovenie vrstvy zgeotextílie na upravenom povrchu v sklone do 1 : 5 , šírky od 0 do 3 m	m2	586,5	0,21	123,17
43	6936654800	Separáčne, filtračné a spevňovacie geotextílie CBR2,1 KN, ťahová pevnosť?12/12kN/m	m2	633,42	0,5	316,71
nová č. 7	211521111.S	Výplň odvodňovacieho rebra alebo trativodu do rýh kamenivom hrubým drveným frakcie 63-125	m3	85	38,54	3 275,90
107	979081111	Odvozsutiny a vybúraných hmôt na skládku do 1 km	t	170	0,34	57,8
108	979081121	Odvozsutiny a vybúraných hmôt na skládku za každý ďalší 1 km	t	2 466,80	0,08	197,34
109	979087212	Nakladanie na dopravné prostriedky pre vodorovnú dopravu sutiny	t	170	0,21	35,7
111	979089012.1	Poplatok za skladovanie -zemina	t	170	1,88	319,6
<b>Celkom bez DPH</b>						<b>4 404,44</b>

**ZL.č.10 - Realizácia únosného podložia pre základ Geosvahu**

P.Č.	Kód položky	Názov položky	MJ	Množstvo	Cena jednotková bez DPH (€)	Cena celkom bez DPH (€)
9	122201104	Odkopávka a prekopávka nezapažená vhornine 3, nad 10000 m3	m3	474,6	0,89	422,39
10	122201109	Odkopávka prekopávky nezapažené. Príplatok k cenám za lepiivosť horniny	m3	238,85	0,06	14,33
17	171151101	Hutnenie násypov z hornín súdržných a sypkých po vrstvách	m2	2 373,00	0,26	616,98
18	171201203	Uloženie sypaniny na skládky nad 1000 do 10000 m3	m3	474,6	0,13	61,7
21	174101004	Zásyp zo štrkodrviny hr.0-63 mm zhutnený po vrstvách nad 10000 m3	m3	474,6	2,75	1 305,15
22	5834419700	Štrkodrava 0-63	t	996,69	6,28	6 259,21
107	979081111	Odvozsutiny a vybúraných hmôt na skládku do 1 km	t	949,2	0,34	322,73
108	979081121	Odvozsutiny a vybúraných hmôt na skládku za každý ďalší 1 km	t	13 773,44	0,08	1 101,88
109	979087212	Nakladanie na dopravné prostriedky pre vodorovnú dopravu sutiny	t	949,2	0,21	199,33
111	979089012.1	Poplatok za skladovanie -zemina	t	949,2	1,88	1 784,50
<b>Celkom bez DPH</b>						<b>12 088,20</b>

## **Príloha č.2 k Dodatku č.3 Popis zmien**

Dňa 26. 02. 2018 Skanska SK, a. s., IČO: 31611788, sídlo: Krajná 29, 821 04 Bratislava (ďalej len: Skanska SK, a. s. alebo „zhotoviteľ“) predložil ponuku na realizáciu diela na časť 12. Predmetu zákazky „Projekt Rekonštrukcia cesty č. II/581 Nové mesto n/V – Myjava“ do súťaže vyhlásenej v Úradnom vestníku EÚ zo dňa 23. 12. 2017 pod značkou 2017/S 247-517233 a vo vestníku verejného obstarávania č. 253/2017 zo dňa 27. 12. 2017 pod značkou 17830-MSP.

Dňa 28. 06. 2019 Trenčiansky samosprávny kraj ako objednávateľ na strane jednej (ďalej len: „objednávateľ“) uzatvoril so Skanska SK, a. s., ako s úspešným uchádzačom a zhotoviteľom na strane druhej Zmluvu o dielo na stavbu „Projekt Rekonštrukcia cesty č. II/581 Nové mesto n/V – Myjava“ na realizáciu stavebných prác (ďalej len: „dielo“).

Dňa 15. 08. 2019 zhotoviteľ prevzal od objednávateľa stavenisko na realizáciu diela.

### **Popis zmien a zdôvodnenie k prácam navyiac:**

Nároky boli priebežne oznamované v čase ich vzniku na kontrolných dňoch stavby a ostatných stretnutiach s objednávateľom, autorským dozorom a stavebným dozorom.

Zdôvodnenie obsahuje detailné technické potreby zrealizovania navyiac stavebných prác, navrhnuté technické riešenie spolu aj s cenovým dopadom jednotlivých zmien oproti pôvodnému zadaniu.

Stavebné práce navyiac majú cenový dopad na vybrané časti stavebného objektu SO 224-00 Sanácia zosuvu v km 17,030 – 18,275. Konkrétne ide o:

### **Zmenový list stavby č. 8 (Odstránenie krovín a stromov) – cena 39 125,07 Eur bez DPH (46 950,08 s DPH)**

1. V rámci realizácie rekonštrukcie cesty II/ 581 Nové Mesto nad Váhom – Myjava je nutné v priebehu realizácie postupne odstraňovať náletové dreviny a kroviny, ktoré znemožňujú stavebné práce na objektoch odvodňovacieho systému a to priepustov, odvodňovacích žľabov. Systém náletových drevín a krovín zasahuje až po okraj realizácie krajníc.
2. Pri realizácii sa v svahovitom teréne musela použiť vysokohorská technika na odstránenie týchto drevín, následne ich previesť na voľnú plochu, kde sa následne predrví a zmulčuje. Tento drevený substrát, ako aj jeho predrvenie zabezpečí špecializovaná firma s následným odvozom na ďalšie použitie.
3. Daný súbor položiek sa nachádza v rozpočte a nové položky boli nacenené podľa položiek z referenčného cenníka SK. Cenekon 2001.

### **Zmenový list stavby č. 9 (Realizácia priečného odvodňovacieho rebra) – cena 4 404,44 Eur bez DPH (5 285,33 s DPH)**

1. Pri realizácii rekonštrukcie cesty II/ 581 Nové Mesto nad Váhom – Myjava dochádza k priesakom podpovrchovej vody do konštrukcie cestného telesa v úrovni výmeny podlažia vozovky do samotného telesa.

2. Voda spôsobuje degradáciu konštrukcie vozovky a môže postupne znefunkčniť celistvosť telesa, čo by sa začalo prejavovať na technickom a bezpečnostnom stave komunikácie.
3. Projektant navrhol na danú situáciu riešenie pomocou priečných odvodňovacích rebier.
4. Daný súbor položiek sa nachádza v rozpočte a nové položky boli nacenené podľa položiek z referenčného cenníka SK Cenekon 2001.

**Zmenový list stavby č. 10 (Realizácia únosného podložja pre základ Geosvahu) – cena 12 088,20 Eur bez DPH (14 505,84 s DPH)**

1. V technickej správe schválenej projektovej dokumentácia (str. 7 *Požiadavky na postup výstavby vystuženej krajnice*) je požadovaná únosnosť základovej škáry pod vystuženým svahom min. 45 MPa.
2. Pri realizovaní statickej zaťažovacej skúšky podľa kontrolno-skúšobného plánu na únosnosť podložja výsledná hodnota únosnosti bola výrazne menšia ako 45 MPa. Po vykonaní skúšky (16.7.2020) v staničení km 17,595 bola nameraná hodnota 15,2 MPa a pomer Edef 1,32.
3. Na základe odporúčania projektanta a následného pokynu autorského dozoru bolo vykonané skúšobné pole v dĺžke 10m s prehĺbením a výmenou podložja v hĺbke 0,5m. Opakovanou statickou zaťažovacou skúškou na skúšobnom poli bola nameraná hodnota 50,8 MPa a pomer Edef 1,95
4. Na základe výsledkov v skúšobnom poli je nutné v predmetnom úseku vykonať výmenu podložja v hĺbke 0,4 m
5. v prípade málo únosného podložja a predpokladu nerovnomerného sadania dôjde k prehĺbeniu podložja s vybudovaním novej konštrukcie zo štrkodrviny frakcie 0/63, podľa technickej správy a projektovej dokumentácie stavby

Na základe vyššie uvedeného sa vo všetkých prípadoch jedná o navyše práce, ktoré znamenajú rozšírenie rozsahu Diela a s tým súvisiace dodatočné náklady, pričom boli vyvolané nepredvídateľnými skutočnosťami. Zhotoviteľ v čase podania ponuky nemohol ani pri vynaložení odbornej starostlivosti s potrebou ich realizácie uvažovať a z uvedeného dôvodu neboli ani súčasťou ním predloženej Zmluvnej ceny.

Cena diela podlieha úpravám iba v prípadoch stanovených v zmluve o dielo medzi objednávateľom a zhotoviteľom a , a to podľa podbodu 5.5.1 – 5.5.3 článku 5 Cena za dielo. Vzhľadom na vyššie uvedené, za dôvod na zvýšenie ceny diela podľa prípadu uvedeného v článku 5 Cena za dielo považujeme podbod 5.5.1, ktorého znenie je nasledovné:

5.5.1 „V prípade rozšírenia rozsahu diela alebo potreby vykonania prác navyše, ktoré sú nevyhnutné na zhotovenie diela a potrebu ktorých zhotoviteľ nemohol predpokladať ani pri vynaložení odbornej starostlivosti v čase uzavretia tejto zmluvy.“

Zároveň dôvod uzavretia dodatku k zmluve je v súlade s článkom 17 Osobitné ustanovenia bodu 17.3. zmluvy o dielo - „ Akékoľvek zmeny zmluvy sa budú riadiť podľa § 18 ZVO“. Máme zato, že v predmetnom prípade sú splnené podmienky pre postup podľa ustanovenia § 18 ods. 1 písmeno c) v nadväznosti na § 18 ods. 5 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní, ktorých znenie je nasledovné:

§18 ods. 1 Zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania, ak

c) potreba zmeny vyplynula z okolností, ktoré verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať a zmenou sa nemení charakter zmluvy, rámcovej dohody alebo koncesnej zmluvy“

§ 18 ods. 3 Zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania aj vtedy, ak hodnota všetkých zmien je nižšia ako finančný limit podľa § 5 ods. 2, ak ide o zmluvu a rámcovú dohodu, alebo podľa § 5 ods. 7, ak ide o koncesnú zmluvu a zároveň je nižšia ako a) 15 % hodnoty pôvodnej zmluvy alebo rámcovej dohody, ak ide o zákazku na uskutočnenie stavebných prác.

Zvýšenie ceny diela je zároveň v súlade s §18 ods. 5 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní nakoľko navrhovaným zvýšením ceny diela nedôjde k navýšeniu hodnoty plnenia o viac ako 15 % hodnoty pôvodnej zmluvy o dielo. Práce navyše sú ocenené tak, že boli použité najnižšie jednotkové ceny podľa v tom čase platného príslušného referenčného cenníka s najnižšími jednotkovými cenami.

Vo vzťahu k vyššie uvedeným skutočnostiam došlo k potrebe rozšíreniu rozsahu diela a tým aj k zvýšeniu ceny, čo však nebolo možné predvídať počas prípravy a vykonávania postupu verejného obstarávania a ani v čase uzavretia zmluvy o dielo.

Záverom si dovoľíme vysloviť presvedčenie, že nami poskytnuté zdôvodnenie bude postačujúce a dostatočné k tomu aby mohol byť predložený Dodatok č.2 v čo najkratšom odsúhlasený a uzatvorený.

V prípade akýchkoľvek otázok, resp. požiadaviek na prípadné dovysvetlenie sme k dispozícii.

S pozdravom

Za Skanska SK a.s.

Ing. Marek Štancel, v.r.

Ing. Viktor Janovič v.r.